第 1 页 共 6 页

证券代码：600350         证券简称：山东高速        公告编号：临 2018-067

山东高速股份有限公司

关于挂牌转让子公司股权的公告

本公司董事会及全体董事保证公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或

者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 交易简要内容：山东高速股份有限公司（以下简称“公司”）全资子公司

山东高速投资发展有限公司拟通过山东产权交易中心公开挂牌转让所

持山东高速济南投资建设有限公司 20%股权。

 本次转让尚无确定交易对象，暂不构成关联交易。

 本次交易不构成重大资产重组。

 交易实施不存在重大法律障碍。

 本次交易已经公司第五届董事会第二十九次会议（临时）审议批准，根

据《公司章程》规定，无需提交公司股东大会审议，转让行为和转让标

的评估结果已获得国资管理单位备案核准。

 本次股权转让的交易成交价格以最后摘牌价格为准，本次交易对公司财

务状况及经营成果等影响仅为公司初步测算预计结果，最终以交易完成

后计算为准，预计不会对公司 2018 年度经营业绩产生影响。本次股权

转让通过产权交易中心公开挂牌方式进行，可能存在流拍的风险，敬请

广大投资者注意投资风险。

一、交易概述

（一）本次交易基本情况

公司全资子公司山东高速投资发展有限公司（以下简称“投资公司”）拟在

第 2 页 共 6 页

山东产权交易中心公开挂牌转让所持山东高速济南投资建设有限公司（以下简称

“济南建设公司”）20%股权，挂牌底价不低于 32,073.59 万元；

公司及全资子公司投资公司无对济南建设公司的债权，本次转让不涉及对济

南建设公司的债权债务处置，仅涉及投资公司对济南建设公司全资子公司山东高

速西城置业有限公司（以下简称“西城置业”）的债权债务处置。截至 2018 年

10 月 31 日，投资公司向西城置业提供股东借款本金余额为 159,900.00 万元，

利息余额为 100,921.09 万元，本息总额共计为 260,821.09 万元。上述借款本息

及截止股权转让日的利息总额的20%由受让方在签订产权交易合同后五个工作日

内向西城置业提供股东借款偿还。

（二）董事会审议决策情况

2018 年 12 月 21 日，公司召开第五届董事会第二十九次会议（临时），会议

审议通过了《关于转让山东高速济南投资建设有限公司 20%股权的议案》。

会议同意，公司全资子公司投资公司按照相关法规政策规定，在山东产权交

易中心公开挂牌转让所持济南建设公司 20%股权，挂牌底价不低于 32,073.59 万

元。

公司及全资子公司投资公司无对济南建设公司的债权，本次转让不涉及对济

南建设公司的债权债务处置，仅涉及投资公司对济南建设公司全资子公司西城置

业的债权债务处置。截至 2018 年 10 月 31 日，投资公司向西城置业提供股东借

款本金余额为 159,900.00 万元，利息余额为 100,921.09 万元，本息总额共计为

260,821.09 万元。上述借款本息及截止股权转让日的利息总额的 20%由受让方在

签订产权交易合同后五个工作日内向西城置业提供股东借款偿还。

会议授权，公司董事长及董事长授权人士具体办理上述股权转让事宜，包括

但不限于确定挂牌价格、签署相关协议、办理股权过户手续等。

（三）交易尚需履行的审批及其他程序

本次交易无需提交公司股东大会审议，转让行为和转让标的评估结果已获得

国资管理单位核准，尚需履行山东产权交易中心相关挂牌程序。

二、交易各方当事人基本情况

（一）转让方基本情况

第 3 页 共 6 页

转让方投资公司为公司全资子公司。投资公司基本情况如下：

1.企业名称：山东高速投资发展有限公司

2.统一社会信用代码：91371200676808018B

3.住所：莱芜市雪野旅游区软件园

4.企业类型：有限责任公司(非自然人投资或控股的法人独资)

5.注册资本：400000 万元人民币

6.法定代表人：王云泉

7.成立日期：2008-06-13

8.营业期限：2008-06-13 至 2038-06-12

9.营业范围：以企业自有资金对房地产业、基础设施建设产业、环保产业、

文化教育产业、医疗产业、能源产业进行投资(未经金融监管部门批准，不得从

事吸收存款、融资担保、代客理财等金融业务)；物业管理服务；房屋出租；经

济信息咨询服务(不含投资、担保、理财等咨询业务)；建设工程监理；建筑设备

租赁；广告设计、制作、发布(媒体广告除外)；建筑材料、花卉、苗木的销售；

园林绿化工程施工；旅游景点开发；房地产开发与经营。(依法须经批准的项目，

经相关部门批准后方可开展经营活动)

（二）受让方基本情况

本次交易为挂牌转让资产，尚无确定的受让方。意向受让方需满足以下条件：

1.意向受让方应为依法设立并有效存续的境内企业法人、具有独立民事行为

能力的自然人及其他经济组织；

2.意向受让方应具有良好的财务状况和商业信誉；

3.本项目不接受联合体受让；

4.意向受让方须承诺，受让股权后标的企业继续承接原有债务及或有负债，

履行标的企业已签订的全部合同；

5.意向受让方须承诺，若产生竞价，承担本项目转让方竞价佣金；

6.意向受让方须承诺一次性支付股权转让价款；

7.意向受让方须承诺在签订产权交易合同后五个工作日内向西城置业提供

转让方对西城置业股东借款本息余额总额 20%的股东借款，该股东借款指定用于

西城置业偿还对转让方的欠款。

第 4 页 共 6 页

最终受让方资格条件待山东产权交易中心进行合规性审查后确定。

三、转让标的基本情况

（一）转让标的

1.标的名称及类别

山东高速济南投资建设有限公司 20%股权

2.权属情况说明

本次挂牌转让标的不存在抵押、质押及其他任何限制转让的情况，不涉及诉

讼、仲裁事项或查封、冻结等司法措施，不存在妨碍权属转移的其他情况。

（二）标的公司情况

1.济南建设公司基本情况

公司名称：山东高速济南投资建设有限公司

成立日期：2010 年 11 月 16 日

公司地址：济南市长清区大学科技园数娱广场 A座九层

法定代表人：高帅

注册资本：10 亿元人民币

公司类型：其他有限责任公司

主要股东：公司全资子公司投资公司持股 60％，济南西城投资开发集团有

限公司（以下简称“西城集团”）持股 40％。

经营范围：房地产投资，市政工程，城市基础设施投资，房地产开发与经营，

酒店管理咨询，物业管理服务，房屋出租，房地产中介服务，工程招投标代理，

工程监理，设备租赁，国内广告业务(媒体广告除外)，园林绿化工程施工，新型

农村社区建设服务，观光生态农业建设服务；建筑材料、花卉的销售销售。(依

法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动)

2.西城集团放弃优先受让权

3.济南建设公司主要财务指标情况

经具有从事证券、期货业务资格的天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计，

济南建设公司一年又一期主要财务指标如下：

济南建设公司一年又一期财务数据

单位：人民币元

第 5 页 共 6 页

项目 2018 年 10 月 31 日 2017 年 12 月 31 日

资产总额 3,794,754,666.69 4,258,667,090.14

负债总额 2,899,052,937.40 3,205,220,726.58

所有者权益 895,701,729.29 1,053,446,363.56

 2018 年 1-10 月 2017 年 1-12 月

营业收入 3,134,978.19 6,069,746.75

净利润 -157,744,634.27 609,747,624.43

扣非净利润 -157,744,634.27 609,747,624.43

4.济南建设公司评估情况

根据具有从事证券、期货业务资格的山东正源和信资产评估有限公司评估，

评估基准日为 2018 年 10 月 31 日，济南建设 100%股权评估价值为 160,367.95

万元，公司持有的济南建设公司 20%股权对应的评估价值为 32,073.59 万元。本

次评估结合市场环境、资产特点和评估目的，采用资产基础法进行评估。具体评

估结果如下：

济南建设公司资产评估结果汇总表

评估基准日：2018年10月31日                       金额单位：人民币万元

项  目 账面价值 评估价值 增减值 增值率（%）

流动资产 149,044.41 149,046.77 2.36 0.00

非流动资产 11,150.72 11,393.11 242.39 2.17

资产总计 160,195.13 160,439.88 244.75 0.15

流动负债 71.93 71.93 - -

非流动负债 - - -

负债合计 71.93 71.93 - -

净资产（所有者权益） 160,123.20 160,367.95 244.75 0.15

四、涉及出售资产的安排

（一）债权债务处置

1.截至 2018 年 10 月 31 日，公司及投资公司无对济南建设公司的债权，本

次转让不涉及对济南建设公司的债权债务处置。标的项目转让完成后济南建设公

司的债权、债务仍由济南建设公司继续承担。

2.截至 2018 年 10 月 31 日，公司全资子公司投资公司向济南建设公司全资

子公司西城置业提供的借款本金余额为 159,900.00 万元，利息余额为

100,921.09 万元，本息总额共计为 260,821.09 万元。公司将“受让方承诺在签

订产权交易合同后五个工作日内向西城置业提供投资公司对西城置业股东借款

第 6 页 共 6 页

本息余额总额 20%的股东借款，该股东借款指定用于西城置业偿还对投资公司的

欠款”作为交易条件。受让方摘牌后，需在与公司签订的产权交易合同上明确借

款的金额、时间及相应违约责任；同时本次转让完成后，公司仍持有济南建设公

司 40%的股权并间接持有西城置业 40%的股权，为济南建设公司并列第一大股东。

公司将依法行使股东权利，要求西城置业按照相关借款合同的约定履行还款义

务。

（二）转让价款支付方式

受让方应在产权交易合同签订后五个工作日内一次性支付股权转让价款。

五、转让股权的目的和对公司的影响

1.本次股权挂牌转让符合国家混合所有制改革的政策导向；通过股权转让可

引进民营资本等优秀的战略合作者，增强公司发展活力，提升运营效率，盘活存

量资产，确保实现投资收益。

2.本次转让子公司股权，将导致公司合并报表范围缩小，公司没有为济南建

设公司提供担保或委托理财。

3.鉴于上述标的股权尚处于转让过程中，预计不会对公司 2018 年度经营业

绩产生影响。

特此公告。

                                           山东高速股份有限公司董事会

                                                      2018年 12月 22日